
 

 

 

       

I L  S E G R E T A R I O  G E N E R A L E  
 

determinazione n.  245  

 
data   11.07.2019 

 

OGGETTO: BANDO DI SELEZIONE PUBBLICA PER SOLI ESAMI, PER LA COPERTURA 

A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO DI N. 1 POSTO CON PROFILO PROFESSIONALE 

DI “AGENTE DI POLIZIA LOCALE” - CATEGORIA “C” - POSIZIONE ECONOMICA C.1 - 

APPROVAZIONE VERBALI DELLE DUE PROVE SCRITTE. 

 

D E T E R M I N A Z I O N E  
 

L’anno duemiladiciannove il giorno undici del mese di luglio 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Saia dott.ssa Leandra 
 
RICHIAMATA: 

 la determinazione del Responsabile Settore Amministrativo n.150 del 16.04.2019, con 
la quale è stato indetto il bando di concorso pubblico, per soli esami, per la copertura 
di n. 1 posto a tempo pieno ed indeterminato con profilo professionale di “Agente di 
Polizia Locale” - Categoria “C” - Posizione Economica C.1 in attuazione del piano di 
fabbisogno del personale 2019/2021. 

 la determinazione n. 223 del 14.06.2019 con la quale è stata nominata la 
Commissione di concorso.  

 
VERIFICATO che in data 21 giugno 2019 si sono svolte la 1^ prova scritta e la 2^ prova 

scritta teorico / pratica; 

 

VISTI i verbali della Commissione, allegati alla presente quale parte integrante e sostanziale e 

ritenuto di procedere alla loro approvazione; 

 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 
VERIFICATA la regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147bis, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

D E T E R M I N A  

 
1. DI APPROVARE i verbali predisposti dalla Commissione di concorso, relativi alle due prove 

scritte che si sono svolte il giorno 21 giugno 2019, allegati all’originale della determina 
quali parte integrante e sostanziale; 

2. DI DARE ATTO della regolarità tecnica del presente atto attestante la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147bis, D.Lgs. 18/08/2000, n. 
267; 

3. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento alla sezione trasparenza 
del sito istituzionale in ottemperanza al dispositivo di cui al D.Lgs. 33/2013. 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Saia dott.ssa Leandra 

 

COMUNE DI ARDESIO 

 

PROVINCIA DI BERGAMO 



 

 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata in elenco all’Albo Pretorio in data odierna e 

vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi. 
Ardesio, lì 12.07.2019 

IL RESP. UFFICIO SEGRETERIA 

  Visini Dr. Livio 

 









1. L’art 10 del Codice della Strada consente il trasporto di carichi sporgenti: 

 anteriormente solo con la prescritta autorizzazione 

 posteriormente nella misura massima di 3/10 della lunghezza complessiva del veicolo 

 posteriormente nella misura massima di 1/3 della lunghezza complessiva del veicolo 

 sia nella parte posteriore che anteriore purchè non oltrepassi di 1/3 la lunghezza complessiva del veicolo 

 

2. L’art. 116 del Codice della Strada permette ai conducenti titolari di sola patente di cat. C 

 la conduzione di tutti i veicoli di m.m.a. maggiore o uguale a 3,5t 

 la conduzione di tutti i veicoli di m.m.a. minore o uguale a 7,5 t se conducente minore di anni 21 

 la conduzione di tutti i veicoli di m.m.a. minore o uguale a 7,5 t se conducente maggiore di anni 21 

 la conduzione di tutti i veicoli di m.m.a inferiore o uguale a 7,5 t con numero di posti inferiore o uguale a 8 

oltre al conducente 

 

3. L’introduzione dei reati di omicidio stradale e di lesioni personali stradale avvenuta con Legge 41 del 23 marzo 

2016 prevede: 

 se vi sono lesioni guaribili entro 20 giorni si procede a querela dell’interessato 

 se vi sono lesioni superiori ai 40 giorni la P.G. deve sempre predisporre comunicazione di notizia di reato 

 la notizia di reato deve essere trasmessa entro 48 ore ai competenti Uffici del Giudice di Pace 

 nel caso di morte del conducente di un veicolo la P.G. può effettuare se lo ritiene opportuno il sequestro dei 

mezzi 

 

4. L’art. 186 del Codice della Strada, giuda in stato d’ebbrezza, prevede che 

 il conducente può essere accompagnato coattivamente presso l’Ufficio di Polizia qualora l’etilometro non sia 

disponibile sul posto 

 ai sensi dell’art. 379 del regolamento del C.d.s. il tasso alcolico da considerare deve sempre risultare da almeno 

due determinazioni concordanti effettuate a un intervallo di tempo di almeno 5 minuti 

 se il tasso alcolemico supera 1,2 g/l il veicolo deve essere sequestrato ai sensi dell’art 224 ter 

 il sequestro non si applica se il veicolo appartiene a persona estranea all’illecito purchè il tasso alcolemico sia 

inferiore a 1,8 g/l 

 

5. La circolazione con veicolo privo di copertura assicurativa art. 193 del Codice della Strada prevede che 

 qualora l’assicurazione sia scaduta da oltre un mese, il veicolo viene posto sotto sequestro amministrativo e in 

ogni caso condotto alla depositeria comunale 

 la sanzione viene ridotta a un terzo qualora l’assicurazione venga riattivata entro il 30° giorno dall’avvenuta 

scadenza 

 Il veicolo può essere affidato al conducente con apposito verbale di sequestro e affidamento in custodia 

 i motoveicoli devono essere in ogni caso affidati al proprietario obbligato in solido   

 

6. L’art. 213 del Codice della Strada misura cautelare del sequestro e sanzione accessoria della confisca 

amministrativa 

 puo’ essere disposta solo su autorizzazione del Prefetto 

 fatta eccezione per i motoveicoli il veicolo deve essere affidato all’interessato 

 la circolazione con veicolo sottoposto a sospensione della carta di circolazione comporta l’immediata confisca 

dello stesso 

 la circolazione con veicolo sottoposto a fermo amministrativo comporta l’immediata confisca dello stesso 

 

7. In caso di sinistro stradale con mortale, l’operatore di Polizia Locale chi deve prontamente informare 

 il Giudice per le Indagini Preliminari (G.I.P.) 

 il Pubblico Ministero (P.M.) 

 il Sindaco del Comune 

 il Segretario Generale del Comune 

 

8. L'art. 3 del D.Lgs. 285/1992 e successive modificazioni contiene la seguente definizione di "parcheggio": 

 Area o infrastruttura posta fuori della carreggiata, destinata alla sosta regolamentata o non dei veicoli 

 Zona opportunamente segnalata ed organizzata, destinata alla sosta regolamentata dei veicoli, anche in 

prossimità di stazioni del trasporto pubblico locale 

 Striscia della carreggiata, opportunamente segnalata, destinata alla sosta regolamentata o non dei veicoli 

 Superficie della sede stradale, adiacente alla carreggiata, destinata alla sosta regolamentata dei veicoli 

 

9. Ai sensi dell'art. 210, comma 3 del Codice della Strada, nei casi in cui è prevista l'applicazione della sanzione 

accessoria della confisca del veicolo: 

 Il verbale di contestazione della violazione deve essere trasmesso al prefetto del luogo della commessa 

violazione entro 10 giorni 

 Il verbale di contestazione della violazione deve essere trasmesso al prefetto del luogo della commessa 

violazione entro 60 giorni 

 Il verbale di contestazione della violazione deve essere trasmesso nei termini previsti dal regolamento di 

esecuzione del Codice 

 Il verbale di contestazione della violazione deve essere reso disponibile su internet o inviato per posta 

elettronica  



 

10. Ai sensi dell'art. 215, secondo comma del Codice della Strada, il veicolo oggetto della sanzione amministrativa 

della rimozione del veicolo: 

 E' restituito all'avente diritto, previo rimborso delle spese di intervento, rimozione e custodia, con le modalità 

previste dal regolamento di esecuzione e attuazione del Codice 

 E' restituito al proprietario del veicolo, o a persona da questi delegata, previo versamento all'ufficio del registro 

di una ammenda, il cui ammontare è determinato dal prefetto 

 E' restituito al trasgressore, previo versamento delle spese di intervento, rimozione e custodia, determinate 

sulla base delle tabelle preparate ed aggiornate ogni due anni con decreto del Ministro dell'economia 

 E' restituito al proprietario, previo rimborso delle spese di custodia, con le modalità stabilite dall'ente 

proprietario dello strada. E' esclusa in ogni caso la possibilità per il proprietario di delegare altre persone per il 

ritiro del veicolo 

 

11. In caso di verbale amministrativo in violazione di un Regolamento Comunale, a quale autorità è ammesso il ricorso 

 al Giudice di Pace 

  al Segretario Generale 

  al Sindaco 

  al Presidente della Provincia 

 

12. In caso di Ordinanza Ingiunzione emessa a seguito del mancato pagamento del verbale di violazione di un 

Regolamento Comunale, le disposizioni in merito alla Legge 689/81, è ammesso il ricorso  

 innanzi al Giudice di Pace competente per territorio, entro 30 giorni dalla data di notifica 

 innanzi al Giudice di Pace competente per territorio, entro 60 giorni dalla data di notifica 

 innanzi al Sindaco del Comune, entro 30 giorni dalla data di notifica 

 innanzi al Sindaco del Comune, entro 60 giorni dalla data di notifica 

 

13. L’ Ordinanza in materia di viabilità, con firma del Dirigente, a quale autorità è ammesso il ricorso 

 e’ ammesso il ricorso al Ministero delle Infrastrutture e Trasporti oppure in alternativa il ricorso al Tribunale 

Amministrativo Regionale della Lombardia entro gg.60 dalla suddetta pubblicazione 

 e’ ammesso il ricorso al Ministero delle Infrastrutture e Trasporti oppure in alternativa il ricorso al Tribunale 

Amministrativo Regionale della Lombardia entro gg.30 dalla suddetta pubblicazione 

 e’ ammesso il ricorso al Ministero delle Infrastrutture e Trasporti oppure in alternativa il ricorso al Tribunale 

Amministrativo Regionale del Lazio entro gg.60 dalla suddetta pubblicazione 

 e’ ammesso il ricorso al Ministero delle Infrastrutture e Trasporti oppure in alternativa il ricorso al Sindaco 

entro gg.60 dalla suddetta pubblicazione 

 

14. L’Ordinanza sindacale, in materia sanitaria, a quale autorità è ammesso il ricorso 

 è ammesso il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia nel termine di 60 giorni dalla sua 

pubblicazione oppure in via alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 90 

giorni 

 è ammesso il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia nel termine di 60 giorni dalla sua 

pubblicazione oppure in via alternativa ricorso straordinario al Ministero della Salute nel termine di 120 giorni 

 è ammesso il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia nel termine di 60 giorni dalla sua 

pubblicazione oppure in via alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 

giorni 

 è ammesso il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia nel termine di 30 giorni dalla sua 

pubblicazione oppure in via alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 60 

giorni 

 

15. Un Ordinanza, in materia di Trattamento Sanitario Obbligatorio di natura psichiatrica, firmata dal Sindaco, a quale 

autorità è ammesso il ricorso   

 è ammesso il ricorso al Prefetto di Bergamo entro 30 giorni oppure al Tribunale Amministrativo Regionale 

della Lombardia nel termine di 60 giorni dalla sua pubblicazione 

 è ammesso il ricorso al Questore di Bergamo entro 30 giorni oppure al Tribunale Amministrativo Regionale 

della Lombardia nel termine di 60 giorni dalla sua pubblicazione 

 è ammesso il ricorso al Prefetto di Bergamo entro 30 giorni oppure al Tribunale Amministrativo Regionale 

della Lombardia nel termine di 120 giorni dalla sua pubblicazione 

 è ammesso il ricorso al Prefetto di Bergamo entro 30 giorni oppure al Tribunale Amministrativo Regionale del 

Lazio nel termine di 60 giorni dalla sua pubblicazione 

  

16. In merito alla Legge 689 del 1981, in caso di violazione amministrativa è ammesso  

 il pagamento di una somma in misura ridotta pari alla terza parte del massimo oppure se più favorevole al 

doppio del minimo della sanzione editale 

 il pagamento di una somma in misura ridotta non è ammesso 

 il pagamento di una somma in misura ridotta pari alla quinta parte del massimo oppure se più favorevole al 

doppio del minimo della sanzione editale 

 il pagamento di una somma in misura ridotta pari alla quinta parte del massimo oppure se più favorevole al 

triplo del minimo della sanzione editale 

 



17. In merito alla Legge n.65/1986 sull’ordinamento della Polizia Municipale, prevede che gli addetti al servizio 

esercitano le proprie funzioni istituzionali nei casi di calamità e disastri o per rinforzare altri Corpi e Sevizi in 

particolari occasioni 

 solo nel territorio di competenza 

 all’esterno del territorio di competenza, su disposizione del Sindaco previa esistenza di appositi piani o accordi 

tra le Amministrazioni interessate, e di esse va data previa comunicazione al Prefetto 

 all’esterno del territorio di competenza, su disposizione del Sindaco previa esistenza di appositi piani o accordi 

tra le Amministrazioni interessate, e di esse va data previa comunicazione al Questore 

 all’esterno del territorio di competenza, su disposizione del Sindaco previa esistenza di appositi piani o accordi 

tra le Amministrazioni interessate 

 

18. La pena della reclusione: 

 Si estende da un mese a trenta anni 

 Non può essere inflitta per i delitti che comportano nel minimo una pena inferiore ad un anno 

 E’ comune a tutti i reati di una certa gravità 

 Si estende da quindici giorni a ventiquattro anni 

 

19. Il delitto doloso: 

 Ha un evento dannoso o pericoloso, che è il risultato dell'azione od omissione e da cui la legge fa dipendere 

l'esistenza del delitto, è dall'agente preveduto e voluto come conseguenza della propria azione od omissione; 

 Non è punito per il solo tentativo; 

 Se tentato, è punito solo con l’arresto; 

 Ha un evento dannoso o pericoloso, che è il risultato dell'azione e da cui la legge fa dipendere l'esistenza del 

delitto, è dall'agente preveduto e voluto come conseguenza della propria azione; in tali casi l’evento preveduto 

e voluto non è mai causato da un’omissione dell’agente. 

 

20. Una di queste affermazioni, riguardanti le ispezioni e le perquisizioni negli uffici dei difensori, è falsa: 

 Sono consentite solo quando essi o altre persone che svolgono stabilmente attività nello stesso ufficio sono 

imputati, limitatamente ai fini dell'accertamento del reato loro attribuito 

  Sono consentite quando essi o altre persone che svolgono stabilmente attività nello stesso ufficio sono 

imputati, senza limitazione alcuna riguardo ai reati da accertare, per cui possono estendersi oltre al reato loro 

attribuito 

 Sono consentite solo per rilevare tracce o altri effetti materiali del reato o per ricercare cose o persone 

specificamente predeterminate 

 Alle ispezioni e alle perquisizioni negli uffici dei difensori procede personalmente il giudice ovvero, nel corso 

delle indagini preliminari, il pubblico ministero in forza di motivato decreto di autorizzazione del giudice 

 

21. Solo una di queste affermazioni è falsa. Quale? 

 Quando procede alla identificazione, la polizia giudiziaria invita la persona nei cui confronti vengono svolte le 

indagini a dichiarare o a eleggere il domicilio per le notificazioni 

 Alla identificazione della persona nei cui confronti vengono svolte le indagini può procedersi anche 

eseguendo, ove occorra, rilievi dattiloscopici, fotografici e antropometrici nonché altri accertamenti; in taluni 

casi previa autorizzazione scritta,oppure resa oralmente e confermata per iscritto, del Pubblico Ministero; 

 Se taluna delle persone nei cui confronti vengono svolte le indagini rifiuta di farsi identificare ovvero fornisce 

generalità o documenti di identificazione in relazione ai quali sussistono sufficienti elementi per ritenerne la 

falsità, la Polizia Giudiziaria la accompagna nei propri uffici e ivi la trattiene per il tempo strettamente 

necessario per la identificazione e comunque non oltre le quarantotto ore; passato tale termine deve avvisare il 

giudice per le indagini preliminari 

 La persona nei cui confronti vengono svolte le indagini può essere trattenuta per l’identificazione non oltre le 

ventiquattro ore, nel caso che l'identificazione stessa risulti particolarmente complessa oppure occorra 

l'assistenza dell'autorità consolare o di un interprete, ed in tal caso con facoltà per il soggetto di chiedere di 

avvisare un familiare o un convivente. 

 

22. A quale organo spetta l’approvazione del Bilancio di Previsione?: 

 Alla Giunta Comunale 

 Al Consiglio Comunale 

 Al Responsabile del Servizio Finanziario 

 Alla Commissione di Bilancio 

 

23. A chi spetta la competenza per la rogazione dei contratti?: 

 Ai responsabili degli uffici o dei servizi 

 Al Sindaco  

 Al Segretario 

 Al Responsabile del Procedimento 

 

 

 

 

 



 

24. Quali sono le fasi di gestione dell’entrata del Comune?: 

 L’accertamento 

 L’accertamento, la riscossione e il pagamento 

 L’accertamento la riscossione e il versamento 

 Il versamento 

 

25. Chi approva il Piano Esecutivo di Gestione?: 

 La Giunta Comunale 

 Il Consiglio Comunale 

 Il Sindaco 

 Il Direttore Generale 

 

26. In caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili e 

urgenti sono adottate da: 

 Il Prefetto 

 Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

 Il Sindaco  

 Il Comandante della Polizia Locale 

 

27. Sulle proposte di deliberazioni adottate dalla Giunta: 

 Non deve essere mai apposto il parere di regolarità contabile 

 Deve essere sempre apposto il parere di regolarità contabile 

 Va posto il parere di regolarità contabile qualora l’atto comporti riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente 

 Va posto il parere di regolarità contabile solo se trattasi di atti di indirizzo 

 

28. Ai sensi dell'art 361 del Codice Penale, l'omessa denuncia di reato da parte di un Pubblico Ufficiale è punito con la 

multa da L. 60.000 a 1 milione. Nell'ambito degli abusi edilizi la notizia di reato deve essere eseguita: 

 Sempre qualora ove nei luoghi in cui vengono realizzate le opere non sia esibito il permesso di costruire,  

ovvero non sia apposto il prescritto cartello, ovvero in tutti gli altri casi di presunta violazione urbanistico-

edilizia ;  

 Sempre ove nei luoghi in cui vengono realizzate le opere, gli operatori presenti in cantiere non esibiscono le 

proprie generalità; 

 Sempre, a seguito dell'accertamento della irregolarità degli atti da parte del Dirigente dell'Ufficio Tecnico; 

 Sempre qualora l'agente di Polizia Locale ravveda una palese violazione della norma; 

 

29. L'incendio boschivo, sia doloso che colposo, è un delitto contro la pubblica incolumità e, come tale, è perseguito 

penalmente. L'agente di Polizia Locale che accerti l'avvenuto incendio deve: 

 Prodigarsi personalmente con ogni mezzo per l'estinzione dell'incendio ;  

 Contattare prontamente il numero unico emergenza 112, fornire adeguate e chiare informazioni sul luogo 

dell'incendio e preservare, qualora l'azione non pregiudichi la propria incolumità, il luogo di insorgenza 

dell'incendio (punto di innesco);  

 Darne immedita comunicazione al Sindaco; 

 Contattare prontamente il numero unico emergenza 112, fornire adeguate e chiare informazioni sul luogo 

dell'incendio;  

 

30. L'abuso edilizio si configura come reato penale e comporta l'arresto fino a due anni e l'ammenda da 5.164 a 51.645 

euro. L'Agente di Polizia Locale, nell'esercizio della repressione degli abusi edilizi, ove nei luoghi in cui vengono 

realizzate le opere non sia esibito il permesso di costruire, ovvero non sia apposto il prescritto cartello, ovvero in 

tutti gli altri casi di presunta violazione urbanistico-edilizia  deve: 

 Darne immediata comunicazione all'autorità giudiziaria, al competente organo regionale e al dirigente del 

competente ufficio comunale ;  

 Entro 48 ore dall'accertamento darne comunicazione all'autorità giudiziaria, al competente organo regionale e 

al dirigente del competente ufficio comunale ;  

 Darne immedita comunicazione al Sindaco; 

 Darne immedita comunicazione all'autorità giudiziaria, al competente organo regionale e al Sindaco;  



1. Per i veicoli soggetti ad iscrizione nel P.R.A., l'art. 93, comma 5 del Codice della strada prevede: 

 La speciale autorizzazione del Dipartimento per i trasporti terrestri  

 La copia dell'istanza presentata dall'interessato entro trenta giorni dall'immatricolazione 

 La carta di circolazione ed il certificato di proprietà 

 La carta di circolazione o il certificato di proprietà 

 

2. Ai sensi dell'art. 213, comma 3 del Codice della strada, avverso il provvedimento di sequestro: 

 E' ammesso ricorso al giudice civile  

 E' ammesso ricorso all'autorità amministrativa individuata dal Regolamento di esecuzione e attuazione del 

Codice della strada 

 E' ammesso ricorso, alternativamente, al prefetto o al giudice amministrativo del luogo in cui ha il domicilio il 

ricorrente 

 E' ammesso ricorso al prefetto 

 

3. Ai sensi dell'art. 149, comma 1 del Codice della strada, durante la marcia i veicoli devono tenere, rispetto al veicolo 

che precede: 

 La distanza di sicurezza indicata dalla segnaletica stradale e, in mancanza, una distanza non inferiore a 5 metri 

 Una distanza non inferiore a 10 metri, salvo che nei tratti di strada con due o più corsie per senso di marcia 

 Una distanza di sicurezza tale che sia garantito in ogni caso l'arresto tempestivo e siano evitate collisioni con i 

veicoli che precedono 

 Una distanza di sicurezza comunque non inferiore a 10 metri 

 

4. Ai sensi dell'art. 39 del Codice della strada, rientrano fra i segnali verticali: 

 I tabelloni luminosi rilevatori di velocità 

 Le lanterne semaforiche  

 La segnaletica orizzontale 

 I segnali di itinerario 

 

5. Ai sensi dell'art. 82, comma 1 del Codice della strada, per "destinazione del veicolo" s'intende: 

 La sua utilizzazione in base alle caratteristiche tecniche 

 Le caratteristiche tecniche ed economiche dei veicoli ad uso proprio 

 La sua utilizzazione economica 

 L'utilizzazione economica dei veicoli ad uso proprio 

 

6. Sono definiti "motocicli", ai sensi dell'art. 53 del Codice della strada: 

 I veicoli a due ruote destinati al trasporto di persone, in numero non superiore a due compreso il conducente 

 I veicoli a tre ruote destinati al trasporto di cose 

 I veicoli a tre ruote destinati al trasporto di persone e cose, capaci di contenere al massimo quattro posti 

compreso quello del conducente 

 I veicoli a tre ruote destinati al trasporto di persone, capaci di contenere al massimo quattro posti compreso 

quello del conducente ed equipaggiati di idonea carrozzeria 

 

7. L’art. 186 del Codice della Strada contempla e regolamenta quale fattispecie sanzionatoria? 

 L’eccesso di velocità in strade urbane 

 La guida sotto l’effetto dell’alcool 

 La guida sotto l’effetto di sostanze stupefacenti 

 L’omissione di soccorso 

 

8. L’art. 180 del Codice della Strada enuncia per potere circolare con veicoli a motore il conducente deve avere con sé 

i seguenti documenti 

 La carta di circolazione, la patente di guida, un documento personale di riconoscimento, il certificato di 

assicurazione obbligatoria  

 La carta di circolazione, la patente di guida, l’autorizzazione per l’esercitazione alla guida per la 

corrispondente categoria del veicolo, il certificato di assicurazione obbligatoria  

 La patente di guida, l’autorizzazione per l’esercitazione alla guida per la corrispondente categoria del veicolo, 

un documento personale di riconoscimento, il pagamento del bollo auto  

  La carta di circolazione, la patente di guida, l’autorizzazione per l’esercitazione alla guida per la 

corrispondente categoria del veicolo, un documento personale di riconoscimento, il certificato di assicurazione 

obbligatoria  

 

9. L’art. 172 del codice della Strada all’uso delle cinture di sicurezza e dei sistemi di ritenuta per bambini sui veicoli 

delle categorie MI, NI, N2 ed N3 sprovvisti di sistemi di ritenuta, sono consentiti  

 Ai bambini di età inferiore ai tre anni, e di statura inferiore a 1,50 m 

 Ai bambini di età superiore ai tre anni, e di statura superiore a 1,50 m 

 Ai bambini di età superiore ai tre anni, e di statura inferiore a 1,50 m 

 Mai 



 

10. L’art.130 del Codice della Strada revoca della patente di guida dai competenti uffici del Dipartimento per i trasporti 

terrestri, quando 

 Il titolare non sia in possesso, con carattere permanente, dei requisiti fisici e psichici prescritti, quando 

sottoposto alla revisione ai sensi art.128 risulti non idoneo, abbia ottenuto la sostituzione della propria patente 

perché smarrita 

 Il titolare non sia in possesso, con carattere temporaneo, dei requisiti fisici e psichici prescritti, quando 

sottoposto alla revisione ai sensi art.128 risulti non idoneo, abbia ottenuto la sostituzione della propria patente 

con altra rilasciata da uno stato estero 

 Il titolare non sia in possesso, con carattere permanente, dei requisiti fisici e psichici prescritti, quando 

sottoposto alla revisione ai sensi art.128 risulti non idoneo, abbia ottenuto la sostituzione della propria patente 

con altra rilasciata da uno stato estero 

 Il titolare non sia in possesso, con carattere permanente, dei requisiti morali, quando sottoposto alla revisione 

ai sensi art.128 risulti non idoneo, abbia ottenuto la sostituzione della propria patente con altra rilasciata da uno 

stato estero per motivi di studio  

 

11. L’arresto in flagranza di reato, e ammesso 

 solo nel territorio Comunale dove presta servizio l’Operatore di Polizia Locale 

 solo nella Provincia dove presta servizio l’Operatore di Polizia Locale 

 anche fuori dal territorio Comunale dove presta servizio l’Operatore di Polizia Locale 

 solo nella Regione dove presta servizio L’Operatore di Polizia Locale 

 

12. Su delega del Pubblico Ministero, gli atti di ispezione di luoghi, cose o persone artt. 245 e 246 c.p.p., da chi 

possono essere eseguiti 

 devono essere eseguite solo anche da Agenti di Polizia Giudiziaria 

 devono essere eseguiti da Agenti e Ufficiali di Polizia Giudiziaria 

 devono essere eseguiti di propria iniziativa da Ufficiali di Polizia Giudiziaria 

 devono essere eseguite solo da Ufficiali di Polizia Giudiziaria 

 

13. Assunzione di sommarie informazioni dall’indagato e da imputati connessi o collegati artt. 350 e 351 c.p.p., 

possono anche di propria iniziativa essere  

 assunte solo da Ufficiali di Polizia Giudiziaria 

 assunte da Agenti e Ufficiali di Polizia Giudiziaria 

 assunte solo su delega del Pubblico Ministero agli Agenti e Ufficiali di Polizia Giudiziaria 

 assunte solo da Agenti di Polizia Giudiziaria 

 

14. La sospensione condizionale della pena 

 Si estende alle pene accessorie  

 Non si estende alle pene accessorie 

 Si applica solo ai reati contravvenzionali 

 Si applica solo alle pene principali del reato 

 

15. In merito alla Legge n.65/1986 sull’ordinamento della Polizia Municipale, la qualifica di Agente di Pubblica 

Sicurezza è conferita 

 dal Sindaco del Comune 

 dal Sindaco del Comune dopo comunicazione del Prefetto 

 dal Prefetto previa comunicazione del Sindaco del Comune 

 dal Prefetto 

 

16. Da che organo Comunale deve deliberare per potere dotare gli operatori di Polizia Locale di arma da fuoco 

 Sindaco del Comune 

 Giunta Comunale  

 Consiglio Comunale 

 Prefetto di Bergamo 

 

17. Da chi è composta la Giunta Comunale 

 dal Sindaco e Assessori 

 dal Sindaco, Assessori e Segretario Comunale 

 dal Sindaco, Assessori e Consiglieri comunali con delega 

 dal Sindaco e Vice Sindaco 

 

18. Quale delle seguenti affermazioni sul comune è falsa: 

 Ha autonomia organizzativa, amministrativa, statutaria, normativa, nonché autonomia impositiva e finanziaria  

 Ha competenza in materia di istruzione primaria e secondaria di primo e secondo grado 

 Attribuisce la denominazione a borgate e comuni 

 È dotato di statuto approvato dall’organo consiliare 



19. Quali delle seguenti voci non è un requisito dell’accertamento di entrata: 

 La ragione del credito 

 Il soggetto debitore 

 L’importo del credito 

 Il capitolo di bilancio a cui imputare l’entrata; 

 

20. Le deliberazioni del consiglio e della giunta possono essere dichiarati immediatamente eseguibili: 

 Con il voto della maggioranza dei componenti 

 Con il voto della maggioranza qualificata dei componenti 

 Con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti 

 In nessun caso 

 

21. Quale organo di governo dell'Amministrazione comunale attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali (art. 50 

Tuel)? 

 Assessore delegato 

 Consigliere delegato 

 Dirigente delegato 

 Sindaco 

 

22. A chi spetta la competenza per la stipulazione dei contratti?: 

 Ai responsabili degli uffici o dei servizi 

 Al Sindaco  

 Al Segretario 

 Al Responsabile del Procedimento 

 

23. A chi sono affidati gli obiettivi di gestione unitamente alle dotazioni necessarie contenuti nel P.E.G.? 

 Ai Responsabii del procedimento 

 Ai responsabili dei servizi 

 Alla Giunta Comunale 

 Al Direttore Generale 

 

24. A chi compete la liquidazione delle spese?: 

 Al responsabile dell’ufficio che ha dato esecuzione al provvedimento di spesa 

 Al Responsabile del Servizio finanziario 

 Al Segretario Comunale 

 Alla Giunta Comunale 

 

25. L'Accesso agli atti amministrativi: 

 è consentito a tutti, indistintamente e senza motivazione, per garantire la pubblicità dell'azione amministrativa 

 è necessaria la motivazione, che afferisce alla tutela di un interesse giuridicamente rilevante; 

 è assolutamente vietato in caso di pratiche edilizie (S.C.I.A., D.I.A. – Permessi di Costruire) al fine di tutelare 

la privacy dei soggetti coinvolti dal procedimento edilizio; 

 e consentito a tutti, tranne ai parenti affini di secondo grado; 

 

26. Ai sensi del testo unico sull'ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo n. 267 del 2000, l'atto 

costitutivo e lo statuto delle unioni di comuni sono approvati: 

 Con le medesime procedure e maggioranza richieste per le modifiche degli statuti comunali 

 In due deliberazioni successive, col voto favorevole dei 4/5 dei membri assegnati a ciascuno dei consigli dei 

comuni interessati 

 In tre deliberazioni successive, col voto favorevole dei 2/3 dei membri assegnati a ciascuno dei consigli dei 

comuni interessati  

 Da una Deliberazione di Giunta Regionale, su indicazione della Legge Regionale che ha istituito l'Unione; 

 

27. Ai sensi del testo unico sull'ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo n. 267 del 2000, il Sindaco e 

il consiglio comunale durano in carica 

 Entrambi cinque anni 

 Entrambi quattro anni 

 L'uno quattro anni, l'altro cinque anni 

 Entrambi 5 anni, salvo le dimissioni di 1/20 dei Consilieri Comunali 

 

 

 

 

 

 

 



28. Ci si trova in un periodo di allerta meteo (codice 4 - criticità elevata), in centrale arriva una chiamata da un 

cittadino che segnala la presenza di una frana in prossimità della propria abitazione, l'agente di Polizia locale deve:  

 Recarsi sul posto, possibilmente con il tecnico comunale, una volta verificato il potenziale pericolo per 

l'abitazione contattare il Comandante della Polizia Locale in qualità di figura apicale della Protezione Civile 

Comunale e organo di tutela della sicurezza e della salute pubblica ed emanare, a sua firma, una ordinanza di 

sgombero contingibile ed urgente; 

 Recarsi sul posto, possibilmente con il tecnico comunale, una volta verificato il potenziale pericolo per 

l'abitazione, contattare il Sindaco in qualità di figura apicale della Protezione Civile Comunale e organo di 

tutela della sicurezza e della salute pubblica ed emanare, a sua firma, una ordinanza di sgombero contingibile 

ed urgente;  

 Recarsi sul posto e contattare il dirigente dell'UTR (Unità territoriale Regionale - ex Genio Civile); 

 Recarsi sul posto e contattare il Prefetto territorialmente competente; 

 

29. L'abbandono e il deposito incontrollato di rifiuti sul suolo è un reato perseguibile penalmente: 

 Mai, E' una violazione della Legge alla quale viene commisurata una sanzione amministrativa; 

 Solo nel caso in cui il trasgressore non ottemperi all'Ordinanza del Sindaco di rimozione e rimessa in pristino 

delle aree interessate; 

 Sempre, ed è puntito con l'arresto da 3 a 5 anni; 

 Sempre , ed è punito con l'arresto fino a 7 anni; 

 

30. L'abuso edilizio si configura come reato penale e comporta l'arresto fino a due anni e l'ammenda da 5.164 a 51.645 

euro nel caso di:  

 Opere eseguite in parziale difformità della SCIA, o di prosecuzione degli stessi nonostante l'ordine di 

sospensione;  

 Opere eseguite in assenza di POS; 

 Opere eseguite in totale difformità o assenza del permesso di costruire o di prosecuzione degli stessi 

nonostante l'ordine di sospensione;  

 Opere eseguite in totale difformità o assenza della CIL o di prosecuzione degli stessi nonostante l'ordine di 

sospensione; 

 

 

 

 

 

 

 



 

1. Cosa è una carta di controllo? 

 E’ un dispositivo per esercitare la calibratura del tachigrafo 

 E’ una carta necessaria per effettuare la revisione di un veicolo 

 E’ una carta elettronica, che viene utilizzata per pagare una sanzione 

 E’ una carta elettronica, che permette di controllare i tempi di guida e di riposo e delle attività dei conducenti 

professionali in materia di trasporto di merci e di passeggeri 

 

2. Il Regolamento Europeo n° 561/2006/CE. Disciplina: 

 Le modalità di smaltimento di rifiuti speciali in ambito europeo;  

 Le modalità di trasporto di animali vivi in ambito europeo; 

 Le modalità di etichettatura di prodotti alimentari in ambito europeo; 

 Le modalità di trasporto di persone e merci su strada in ambito europeo; 

 

3. Solo una di queste affermazioni è vera. Quale? 

 La circolazione dei Trenini turistici  è subordinata all’immatricolazione, rilascio carta di circolazione  e delle 

targhe. 

 La circolazione dei Trenini turistici  è subordinata alla sola stipula di idonea copertura assicurativa  di 

Responsabilità Civile verso terzi. 

 La circolazione dei Trenini turistici  è libera, stante il carattere temporaneo dell’attività. 

 La circolazione dei Trenini turistici  è subordinata alla sola autorizzazione rilasciata dalla Provincia in cui si 

svolge il percorso turistico.   

4. Solo una di queste affermazioni è vera. Quale? 

 L’articolo 214 del Codice della Strada disciplina il Fermo Amministrativo dei Veicoli. 

 L’articolo 214 del Codice della Strada disciplina la Confisca penale  dei Veicoli.  

 L’articolo 214 del Codice della Strada disciplina il Sequestro Amministrativo del Veicolo. 

 L’articolo 214 del Codice della Strada disciplina l’immatricolazione dei veicoli. 

 

5. In quale caso i punti da decurtare sulla patente raddoppiano? 

 Quando l’infrazione abbia causato lesioni gravi a persone. 

 Quando l’infrazione abbia causato danni a cose. 

 Quando il conducente abbia conseguito da meno di  tre anni  la patente di guida.  

 Quando il conducente abbia conseguito da meno di  cinque anni  la patente di guida. 

 

6. L’art. 186 Bis  del Codice della strada disciplina la guida sotto l’effetto di sostanze alcoliche per quale tipologia di 

conducenti:  

 Conducenti minori di 21 anni, neopatentati e professionali. 

 Conducenti con età superiore 65 anni. 

 Solo per il conducente che  abbia conseguito da meno di  cinque anni  la patente di guida. 

 Chiunque. 

 

7. L’art. 176 del Codice della Strada disciplina il comportamento durante la circolazione sulle autostrade e sulle strade 

extraurbane principali, in tale fattispecie è fatto obbligo: 

 Di impegnare la corsia di accelerazione per immettersi sulla corsia di marcia, nonché di dare la precedenza ai 

veicoli in circolazione su quest’ultima corsia. 

 Di impegnare la corsia di sinistra per immettersi il più velocemente possibile, nonché di dare la precedenza ai 

veicoli in circolazione su quest’ultima corsia. 

 Di impegnare la corsia di accelerazione per immettersi sulla corsia di marcia, nonché di fermarsi per dare la 

precedenza ai veicoli in circolazione su quest’ultima corsia. 

 Di impegnare la corsia di accelerazione per immettersi sulla corsia di marcia il più velocemente possibile. 

 

8. Per i veicoli soggetti ad iscrizione nel P.R.A., l'art. 93, comma 5 del Codice della strada prevede: 

 La speciale autorizzazione del Dipartimento per i trasporti terrestri  

 La copia dell'istanza presentata dall'interessato entro trenta giorni dall'immatricolazione 

 La carta di circolazione ed il certificato di proprietà 

 La carta di circolazione o il certificato di proprietà 

 

9. Ai sensi dell'art. 213, comma 3 del Codice della strada, avverso il provvedimento di sequestro: 

 E' ammesso ricorso al giudice civile  

 E' ammesso ricorso all'autorità amministrativa individuata dal Regolamento di esecuzione e attuazione del 

Codice della strada 

 E' ammesso ricorso, alternativamente, al prefetto o al giudice amministrativo del luogo in cui ha il domicilio il 

ricorrente 

 E' ammesso ricorso al prefetto 



 

10. Ai sensi dell'art. 149, comma 1 del Codice della strada, durante la marcia i veicoli devono tenere, rispetto al veicolo 

che precede: 

 La distanza di sicurezza indicata dalla segnaletica stradale e, in mancanza, una distanza non inferiore a 5 metri 

 Una distanza non inferiore a 10 metri, salvo che nei tratti di strada con due o più corsie per senso di marcia 

 Una distanza di sicurezza tale che sia garantito in ogni caso l'arresto tempestivo e siano evitate collisioni con i 

veicoli che precedono 

 Una distanza di sicurezza comunque non inferiore a 10 metri 

 

 

11. Si intendono armi ai sensi dell'art. 704 del codice penale: 

 Quelle anche a salve, e tutte le altre la cui destinazione naturale è l'offesa della persona, le bombe, qualsiasi 

macchina o involucro contenente materie esplodenti, e i gas asfissianti 

 Solo quelle esplodenti non rilevando gas asfissianti 

 Quelle da sparo e tutte le altre la cui destinazione naturale è l'offesa della persona, le bombe, qualsiasi 

macchina o involucro contenente materie esplodenti, e i gas asfissianti o accecanti 

 Quelle che seppur non idonee ad offendere, risultano atte a deviare la volontà altrui  

 

12. La restituzione delle cose sequestrate, ai sensi dell'art. 263, primo comma del codice di procedura penale: 

 E' disposta dal giudice con decreto anche non motivato se non vi è dubbio sulla loro appartenenza 

 E' disposta dal giudice con decreto se non vi è dubbio sulla loro appartenenza 

 E' disposta dal giudice con ordinanza se non vi è dubbio sulla loro appartenenza 

 E' disposta dal giudice con sentenza se non vi è dubbio sulla loro appartenenza 

 

13. Nell’ordinamento penale vigente, le pene accessorie: 

  Sono inflitte dal giudice con sentenza di condanna; 

 Conseguono di diritto solo alla condanna per delitto, mentre sono inflitte facoltativamente e secondo equità dal 

giudice nella condanna per contravvenzione; 

 Conseguono di diritto alla condanna, come effetti penali di essa; 

 Qualsiasi pena accessoria è comune a tutti i reati. 

 

14. Rientrano nella categoria dei cosiddetti provvedimenti di convalescenza, cioè di quegli atti che cercano 

direttamente di eliminare il vizio di legittimità che inficia l'atto 

 Ratifica, conferma, conversione 

 Consolidazione, conferma, conversione 

 Ratifica, sanatoria, convalida 

 I provvedimenti di annullamento 

 

15. La ratifica si differenzia dalla convalida: 

 Perché il vizio sanabile è di incompetenza assoluta 

 Perché l'autorità che pone in essere l'atto non è la stessa autorità emanante e perché il vizio sanabile è solo per 

incompetenza relativa  

 Perché l'autorità che pone in essere l'atto non è la stessa autorità emanante e perché i vizi sanabili sono solo 

eccesso di potere e violazione di legge  

 Perché il vizio sanabile è solo per violazione di legge 

 

16. Ai sensi della legge quadro n. 65/1986, i Comuni possono gestire il servizio di polizia municipale: 

 Nelle forme associative stabilite in accordo con le Prefetture 

 Nelle forme associative previste dalla legge dello Stato 

 Senza alcuna possibilità di creare forme associative 

 Nelle forme associative stabilite dalla legge regionale 

 

17. Con quale atto il sindaco ed i componenti della giunta possono essere rimossi quando compiono atti contrari alla 

costituzione o gravi e persistenti violazioni di legge? 

 Con Decreto del Presidente della Repubblica  

 Con decreto Del Ministero dell'Interno 

 Con decreto del presidente del Consiglio 

 Con decreto del Prefetto 

 

18. In caso di debito e credito nei confronti della stessa persona: 

 Si procede al versamento / incasso della differenza 

 Si registrano entrambi i movimenti finanziari per l’intero ammontare 

 Si attende la riscossione del credito prima di procedere al pagamento del debito 

 Nessuna delle precedenti 



 

19. Il Responsabile di Servizio è nominato da: 

 Consiglio Comunale nella prima seduta di insediamento 

 Dal Segretario Generale 

 Dal Sindaco, con apposito decreto 

 Dal Prefetto, con estrazione a sorte da un apposito elenco 

 

20. Quale termine fissa la L. n. 241/1990 per l'esercizio del potere di annullamento d'ufficio di un provvedimento 

amministrativo? 

 Trenta giorni dalla notifica agli interessati  

 Trenta giorni dall'emanazione 

 Si limita a prevedere che l'annullamento sia disposto entro un termine ragionevole 

 Nessuna delle risposte precedenti 

 

21. Il consiglio comunale è: 

 Organo di indirizzo e di controllo politico-amministrativo del comune 

 Organo di controllo del Comune 

 Organo di controllo contabile del Comune 

 Organo di gestione del Comune 

 

22. A chi compete la liquidazione delle spese?: 

 Al responsabile dell’ufficio che ha dato esecuzione al provvedimento di spesa 

 Al Responsabile del Servizio finanziario 

 Al Segretario Comunale 

 Alla Giunta Comunale 

 

23. Nei Comuni l'approvazione della mozione di sfiducia nei confronti del Sindaco comporta: 

 La cessazione del Sindaco e della giunta, nonché lo scioglimento del consiglio comunale 

 La cessazione del Sindaco 

 La cessazione del Sindaco e della Giunta 

 Le sole dimissioni del Sindaco e dal Vice-Sindaco 

 

 

24. Ai sensi del d.lgs. 267/2000 l'organo consiliare provvede con delibera ad effettuare la salvaguardia degli equilibri di 

bilancio: 

 Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una volta entro il 

31 dicembre di ciascun anno 

 Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una volta entro il 

31 luglio di ciascun anno 

 Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una volta entro il 

30 settembre di ciascun anno  

 Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una volta entro il 

30 novembre di ciascun anno  

 

25. Da quale organo vengono riconosciuti i debiti fuori bilancio?: 

 Dalla Giunta Comunale 

 Dal Responsabile del Servizio Finanziario 

 Dal Consiglio Comunale  

 Dal Revisore dei Conti 

 

26. Ciascun atto amministrativo presenta una struttura formale generalmente composta da: 

 Intestazione, preambolo, motivazione, dispositivo, luogo, data e sottoscrizione 

 Preambolo, motivazione, dispositivo, luogo e sottoscrizione 

 Intestazione, preambolo, dispositivo, luogo e data 

 Oggetto, soggetto, forma e contenuto 

 

27. Chi è il legale rappresentante del Comune?: 

 Il Responsabile dell’Ufficio Affari Generali 

 Il Sindaco  

 Il Segretario 

 Il Comandante della Polizia Locale 

 

 



28. L'abuso edilizio si configura come reato penale. In caso di rilascio di permesso di costruire in sanatoria: 

 Vengono mantenuti e reiterati i reati contravvenzionali previsti dalle norme urbanistiche vigenti; 

 Vengono estinti i reati contravvenzionali previsti dalle norme urbanistiche vigenti;  

 Vengono ridotti di 1/3 i reati contravvenzionali previsti dalle norme urbanistiche vigenti;  

 Vengono ridotti di 2/3 i reati contravvenzionali previsti dalle norme urbanistiche vigenti;  

 

29. La combustione di rifiuti pericolosi, abbandonati ovvero depositati in maniera incontrollata in aree non autorizzate 

si configura come reato perseguibile penalmente .L'agente di Polizia Locale che accerti tale situazione deve:  

 Irrogare immediatamente una sanzione amministrativa da € 1.000,00 a € 5.000,00, in relazione alla gravità del 

fatto;  

 Ai sensi dell'articolo 347 del codice di procedura penale provvede all'invio della notizia di reato alla Procura 

territorialmente competente ed impartisce al contravventore un'apposita prescrizione asseverata tecnicamente 

dall'ente specializzato competente nella materia trattata, fissando per la regolarizzazione un termine non 

superiore al periodo di tempo tecnicamente necessario;   

 Ai sensi dell'articolo 347 del codice di procedura penale provvede all'invio della notizia di reato al Sindaco ed 

impartisce al contravventore un'apposita prescrizione asseverata tecnicamente dall'ente specializzato 

competente nella materia trattata, fissando per la regolarizzazione un termine non superiore al periodo di 

tempo tecnicamente necessario;  

 Ai sensi dell'articolo 347 del codice di procedura penale provvede all'invio della notizia di reato alla Procura 

territorialmente competente;  

 

30. L'abbandono e il deposito incontrollato di rifiuti sul suolo è un reato perseguibile penalmente: 

 Mai, E' una violazione della Legge alla quale viene commisurata una sanzione 

amministrativa; 

 Solo nel caso in cui il trasgressore non ottemperi all'Ordinanza del Sindaco di rimozione e 

rimessa in pristino delle aree interessate; 

 Sempre, ed è punito  con l'arresto da 3 a 5 anni; 

 Sempre , ed è punito con l'arresto fino a 7 anni; 

 
































